6 0 8 / 2 0 2 5 - 4 4 4 6 7 ( 2 )

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Курск, ул. К. Маркса, д. 25

http://www.kursk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

о признании должника банкротом

г. Курск

23 апреля 2025 года     Дело № А35-1988/2025

Резолютивная часть решения объявлена 15.04.2025.

Полный текст решения изготовлен 23.04.2025.

Арбитражный суд Курской области в составе судьи Ефремовой И.Ю., при ведении

протокола судебного заседания помощником судьи Машошиной Г.И., рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление

Лаврентьева Вячеслава Ивановича (07.07.1980 года рождения, место рождения: с.

Никольское Солнцевского р-на Курской обл., ИНН 462201045558, СНИЛС 067-990-430 12,

адрес места регистрации: Курская обл., г. Курск, пр-т Кулакова, д. 39а., кв. 86) о признании

его несостоятельным (банкротом),

при участии в судебном заседании представителей:

от должника: не явились, извещены надлежащим образом,

у с т а н о в и л:

10.03.2025 Лаврентьев Вячеслав Иванович обратился в арбитражный суд с заявлением

о признании его несостоятельным (банкротом), одновременно заявив ходатайство о

предоставлении отсрочки внесения денежных средств в депозит арбитражного суда на

выплату вознаграждения финансовому управляющему.

Определением от 17.03.2025 заявление должника принято к производству, должнику

предоставлена отсрочка внесения денежных средств на депозит суда на выплату

вознаграждения финансовому управляющему.

В судебном заседании рассматривается обоснованность заявления должника о

признании ее несостоятельной (банкротом).

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом извещенные о времени и месте

рассмотрения дела, в судебное заседание не явились.

Через канцелярию суда от должника поступили доказательства внесения денежных

средств в депозит арбитражного суда на выплату вознаграждения финансовому

управляющему, ходатайство о приобщении к материалам дела дополнительных документов,

дополнительные пояснения, ходатайство о рассмотрении заявления в его отсутствие, от

Ассоциации «Межрегиональная Северо-Кавказская саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих «Содружество» поступила кандидатура

арбитражного управляющего Димуши Д.Н. с приложением документов, подтверждающих

его соответствие требованиям, предусмотренным ст. 20 и ст. 20.2 Федерального закона №

127-ФЗ от 26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)».

Судом поступившие документы приобщены к материалам дела, ходатайство

должника о рассмотрении заявления в его отсутствие удовлетворено.

А3 5 - 1 9 8 8 / 2 0 2 5

2

В соответствии с положениями статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации (далее – АПК РФ) заявление рассмотрено в отсутствие неявившихся

лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте

рассмотрения дела.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным Кодексом, с

особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы

несостоятельности (банкротства).

Отношения, связанные с банкротством граждан, регулируются положениями главы X

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее -

Закон о банкротстве). Отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные

главой X, регулируются главами I -III.1, VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2

главы XI Закона о банкротстве (пункт 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве гражданин вправе

подать в арбитражный суд заявление о признании его банкротом в случае предвидения

банкротства при наличии обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что он не в

состоянии исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных

платежей в установленный срок, при этом гражданин отвечает признакам

неплатежеспособности и (или) признакам недостаточности имущества.

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от

13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах, связанных с введением в действие процедур,

применяемых в делах о несостоятельности (банкротстве) граждан» разъяснено, что при

реализации должником права на обращение в арбитражный суд с заявлением о признании

его банкротом на основании пункта 2 статьи 213.4 Закона о банкротстве учитывается

наличие обстоятельств, очевидно свидетельствующих о том, что должник не в состоянии

исполнить денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей в

установленный срок, и признаков неплатежеспособности и (или) недостаточности

имущества у должника (пункт 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве). Размер неисполненных

обязательств в этом случае значения не имеет.

В обоснование заявленных требований заявитель-должник сослался на наличие у него

кредиторской задолженности по денежным обязательствам, которые им не оспариваются, в

размере 905456,11 руб., указал на отсутствие возможности исполнять обязательства перед

кредиторами.

Согласно материалам дела Лаврентьев В.И. в качестве индивидуального

предпринимателя не зарегистрирован.

Из представленного списка кредиторов и должников следует, что у Лаврентьева В.И.

имеется задолженность по кредитным договорам, а также по оплате коммунальных

платежей.

В подтверждение факта наличия задолженности в материалы дела представлены

справки о наличии и размере задолженности, копии кредитных договоров, постановления о

возбуждении исполнительного производства.

В силу абзаца 2 пункта 2 статьи 213.6 Закона о банкротстве определение о признании

обоснованным заявления гражданина о признании его банкротом и введении

реструктуризации долгов гражданина выносится в случае, если указанное заявление

соответствует требованиям, предусмотренным статьей 213.4 настоящего Федерального

закона, и доказана неплатежеспособность гражданина.

consultantplus://offline/ref=8672DE34603D4E7F927E1A59AAA759653D106EFF61E5BFA10EAD152F6692A3F0F41D2B7F930FC2B731BB198485E55AF2A4A3594ADE87v4H8O
consultantplus://offline/ref=8672DE34603D4E7F927E1A59AAA759653D106EFF61E5BFA10EAD152F6692A3F0F41D2B7F9403C5B731BB198485E55AF2A4A3594ADE87v4H8O

А3 5 - 1 9 8 8 / 2 0 2 5

3

Согласно пункту 3 статьи 213.6 Закона о банкротстве для целей настоящего параграфа

под неплатежеспособностью гражданина понимается его неспособность удовлетворить в

полном объеме требования кредиторов по денежным обязательствам и (или) исполнить

обязанность по уплате обязательных платежей. Если не доказано иное, гражданин

предполагается неплатежеспособным при условии, что имеет место хотя бы одно из

следующих обстоятельств: гражданин прекратил расчеты с кредиторами, то есть перестал

исполнять денежные обязательства и (или) обязанность по уплате обязательных платежей,

срок исполнения которых наступил; более чем десять процентов совокупного размера

денежных обязательств и (или) обязанности по уплате обязательных платежей, которые

имеются у гражданина и срок исполнения которых наступил, не исполнены им в течение

более чем одного месяца со дня, когда такие обязательства и (или) обязанность должны быть

исполнены; размер задолженности гражданина превышает стоимость его имущества, в том

числе права требования; наличие постановления об окончании исполнительного

производства в связи с тем, что у гражданина отсутствует имущество, на которое может быть

обращено взыскание.

Если имеются достаточные основания полагать, что с учетом планируемых

поступлений денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и

погашения задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени

сможет исполнить в полном объеме денежные обязательства и (или) обязанность по уплате

обязательных платежей, срок исполнения которых наступил, гражданин не может быть

признан неплатежеспособным.

Наличие задолженности должника перед кредиторами подтверждено

представленными в материалы дела документами.

Из описи имущества должника следует, что у Лаврентьева В.И.

в общей совместной собственности имеется квартира, площадью 61 кв. м, а  также имеются в

собственности земельный участок, площадью 1000 кв. м, и жилой дом, площадью 22,00 кв.

м, иное имущество отсутствует.

Должник трудоустроен.

Из представленных в материалы документов судом установлено, что заявление

Лаврентьева В.И. соответствует требованиям статьи 213.4 Закона о банкротстве, должник

обладает признаками неплатежеспособности, предусмотренными пунктом 3 статьи 213.6

Закона о банкротстве, так как он неспособен удовлетворить в полном объеме требования

кредиторов по денежным обязательствам, поскольку перестал исполнять денежные

обязательства, срок исполнения которых наступил.

Должник ходатайствует о введении в отношении него процедуры реализации

имущества.

В силу пункта 8 статьи 213.6 Закона о банкротстве по результатам рассмотрения

обоснованности заявления о признании гражданина банкротом, если гражданин не

соответствует требованиям для утверждения плана реструктуризации долгов, установленным

пунктом 1 статьи 213.13 настоящего Закона, арбитражный суд вправе на основании

ходатайства гражданина вынести решение о признании его банкротом и введении процедуры

реализации имущества гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве план реструктуризации долгов

гражданина может быть представлен в отношении задолженности гражданина,

соответствующего следующим требованиям:

А3 5 - 1 9 8 8 / 2 0 2 5

4

- гражданин имеет источник дохода на дату представления плана реструктуризации

его долгов;

- гражданин не имеет неснятой или непогашенной судимости за совершение

умышленного преступления в сфере экономики и до даты принятия заявления о признании

гражданина банкротом истек срок, в течение которого гражданин считается подвергнутым

административному наказанию за мелкое хищение, умышленное уничтожение или

повреждение имущества либо за фиктивное или преднамеренное банкротство;

- гражданин не признавался банкротом в течение пяти лет, предшествующих

представлению плана реструктуризации его долгов;

- план реструктуризации долгов гражданина в отношении его задолженности не

утверждался в течение восьми лет, предшествующих представлению этого плана.

Как следует из представленных в материалы дела документов должник трудоустроен,

работает в ООО «Металлресурс» в должности водителя.

Согласно представленной справке 2-НДФЛ среднемесячный размер дохода должника

в 2024 г.  с учетом налогообложения составил 18270,00 руб.

Должник в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет.

Исходя из указанных обстоятельств, принимая во внимание общую величину

задолженности гражданина перед кредиторами (905456,11 руб.), отсутствие у должника

существенного дохода, с учетом установленной величины прожиточного минимума, а также

того, что срок процедуры реструктуризации долгов не может превышать 5 лет, арбитражный

суд приходит к выводу, что должник не соответствует требованиям для утверждения плана

реструктуризации долгов, установленным пунктом 1 статьи 213.13 Закона о банкротстве.

Обстоятельств, позволяющих полагать, что с учетом планируемых поступлений

денежных средств, в том числе доходов от деятельности гражданина и погашения

задолженности перед ним, гражданин в течение непродолжительного времени сможет

исполнить в полном объеме денежные обязательства, срок исполнения которых наступил,

судом не установлено.

Таким образом, имеются основания для признания должника банкротом и введения

процедуры реализации имущества гражданина на основании пункта 8 статьи 213.6 Закона о

банкротстве.

Согласно пункту 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве реализация имущества

гражданина вводится на срок не более чем шесть месяцев.

С учетом обстоятельств дела суд считает необходимым ввести в отношении должника

процедуру реализации имущества гражданина на пять месяцев.

При принятии решения о признании гражданин банкротом арбитражный суд

утверждает финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества

гражданина. Участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является

обязательным (пункт 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

В соответствии с пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение

финансовому управляющему составит 25000 руб. 00 коп. единовременно за счет средств

должника.

Денежные средства в сумме 25000 руб. для оплаты вознаграждения финансового

управляющего внесены должником на депозитный счёт Арбитражного суда Курской области

согласно чеку на безналичную оплату услуг от 11.04.2025.

Ассоциация «Межрегиональная Северо-Кавказская саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих «Содружество», в соответствии с заявлением

А3 5 - 1 9 8 8 / 2 0 2 5

5

должника, представила кандидатуру арбитражного управляющего Димуши Дмитрия

Николаевича и информацию о его соответствии требованиям, предусмотренным статьями 20

и 20.2 Закона о банкротстве.

По результатам рассмотрения информации, представленной саморегулируемой

организацией, суд приходит к выводу, что кандидатура арбитражного Димуши Дмитрия

Николаевича соответствует требованиям статей 20 и 20.2 Закона о банкротстве. Суд не

располагает сведениями о том, что арбитражный управляющий Димуша Дмитрий

Николаевич является заинтересованным лицом по отношению к должнику и кредиторам.

При таких обстоятельствах арбитражный управляющий Димуша Дмитрий

Николаевич подлежит утверждению финансовым управляющим должника с установлением

вознаграждения в деле о банкротстве на основании статьи 20.6 Закона о банкротстве в

размере 25000 руб. единовременно.

В соответствии с разъяснениями обзора судебной практики Верховного Суда РФ № 1,

утвержденного Президиумом Верховного Суда РФ 07.04.2021, суд указывает в

резолютивной части судебного акта, которым в деле о банкротстве гражданина утвержден

финансовый управляющий, на истребование судом сведений о государственной регистрации

актов гражданского состояния в отношении должника и его супруга (бывшего супруга) из

Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния и выдачу этих

сведений финансовому управляющему на руки (ч. 5 ст. 3, ч. 7 ст. 66 АПК РФ).

Руководствуясь статьями 32, 45, 213.6, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 167-170, 176, 223, 224 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

р е ш и л:

Признать обоснованным заявление Лаврентьева Вячеслава Ивановича о признании

его банкротом.

Признать Лаврентьева Вячеслава Ивановича (07.07.1980 года рождения, место

рождения: с. Никольское Солнцевского р-на Курской обл., ИНН 462201045558, СНИЛС 067-

990-430 12,  адрес места регистрации: Курская обл., г. Курск, пр-т Кулакова, д. 39а., кв. 86)

несостоятельным (банкротом).

Ввести в отношении Лаврентьева Вячеслава Ивановича реализацию имущества

гражданина сроком на пять месяцев.

Утвердить арбитражного управляющего Димушу Дмитрия Николаевича (ИНН

463305552089, номер в реестре арбитражных управляющих, являющихся членами

саморегулируемой организации арбитражных управляющих – 406, адрес для направления

корреспонденции: 307170, Курская область, г. Железногорск, ул. Гайдара, д. 5, член

Ассоциации «Межрегиональная Северо-Кавказская саморегулируемая организация

профессиональных арбитражных управляющих «Содружество») финансовым управляющим

должника – Лаврентьева Вячеслава Ивановича, определив вознаграждение в размере 25000

руб. единовременно за счет средств должника.

С даты принятия арбитражным судом решения о признании должника банкротом и

введении реализации имущества гражданина наступают последствия, установленные статьей

213.25 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

Обязать Лаврентьева Вячеслава Ивановича не позднее одного рабочего дня,

следующего за днем принятия настоящего судебного акта, передать финансовому

управляющему все имеющиеся у него банковские карты.

А3 5 - 1 9 8 8 / 2 0 2 5

6

Обязать финансового управляющего известить о введении в отношении должника

процедуры банкротства супруга (бывшего супруга) должника.

Обязать финансового управляющего в срок до 15 сентября 2025 года представить в

суд отчет о результатах проведения реализации имущества гражданина с приложением

необходимых документов в соответствии со статьей 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

В случае завершения всех предусмотренных Федеральным законом от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» мероприятий до установленной даты

финансовый управляющий должен обратиться в арбитражный суд с ходатайством о

завершении процедуры реализации имущества гражданина и назначении отчета к

рассмотрению в судебном заседании.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации

имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть

месяцев.

Истребовать в Комитете записи актов гражданского состояния Курской области

сведения о государственной регистрации заключения брака должником, расторжении брака

(при наличии), сведения о государственной регистрации перемены имени должника (при

наличии), сведения о рождении ребенка, если гражданин является его родителем,

усыновителем или опекуном (при наличии); выдать указанные сведения (при их наличии)

финансовому управляющему на руки. Финансовый (арбитражный) управляющий несет

установленную законом ответственность за разглашение информации, доступ к которой

ограничен федеральным законом.

Разъяснить, что граждане и юридические лица (включая кредитные организации),

органы государственной власти, органы местного самоуправления предоставляют

финансовому управляющему по его запросу информацию об имуществе должника-

гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) должника-гражданина и

его супруга без предварительного обращения финансового управляющего в арбитражный

суд (абзац пятый пункта 7 статьи 213.9 Федеральным законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)»).

Информацию о движении настоящего дела можно узнать на сайте Арбитражного суда

Курской области: http://kursk.arbitr.ru, e-mail: info@kursk.arbitr.ru, по тел./факсу (4712) 53-69-

36, у помощника судьи (тел. 58-49-31). Адрес для направления корреспонденции: К. Маркса

ул., 25, Курск, 305004,  (со ссылкой на номер дела).

Решение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано через

Арбитражный суд Курской области в апелляционном порядке в Девятнадцатый

арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия, в кассационном

порядке в Арбитражный суд Центрального округа в течение двух месяцев со дня вступления

в законную силу при условии, что оно было предметом рассмотрения арбитражного суда

апелляционной инстанции или суд апелляционной инстанции отказал в восстановлении

пропущенного срока подачи апелляционной жалобы.

Судья       И.Ю. Ефремова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 20.08.2024 8:36:14
Кому выдана Ефремова Ирина Юрьевна

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464452&dst=100016